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Wentylator promieniowy

Przedmiotem wynalazku jest wentylator pro¬
mieniowy o monotonicznej charakterystyce spię¬
trzenia.

Wentylacja kopalń silnie gazowych stawia przed
wentylatorami głównego przewietrzania specjalne
wymagania co do przebiegu ich charakterystyki
spiętrzenia. Pożądane jest, aby wierzchołek cha¬
rakterystyki spiętrzenia wentylatora leżał przy moż¬
liwie małej wydajności. Jeszcze lepiej jest, jeżeli
charakterystyka spiętrzenia w ogóle nie ima wierz¬
chołka i jest w układzie wydajność ■— spiętrzenie
krzywą monofonicznie malejącą w całym zakresie
dodatnich wartości wydajności. W tym przypadku
równoległa praca wentylatorów ijest stabilna przy
każdej ich wydajności. ' !

Znanych jest kilka rozwiązań wentylatorów po¬
zwalających na otrzymanie monotonicznej ! charakr
terystyki spiętrzenia wentylatora promieniowego.
Między innymi można taką charakterystykę otrzy¬
mać przez zastosowanie mniejszej ilości łopatek
wirnika, przez zastosowanie przedłużonych w kie¬
runku wlotu łopatek o krawędziach nie równoleg¬
łych do osi wirnika i wreszcie przez zastosowanie
większej szczeliny przywlotowej między zewnę¬
trzną powierzchnią przywlotowego pierścienia
wlotowej rury a zewnętrzną powierzchnią przed¬
niej tarczy wirnika. Szczelina w tym przypadku
ma jednakową wielkość na całym obwodzie i wy¬
nosi około 1,5% zewnętrznej średnicy koła wir¬
nika. ,
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W pierwszym typie wentylatora na skutek ma¬
łej liczby łopatek prowadzenie gazu między ło¬
patkami jest niewystarczające, co powoduje, że
ten typ wentylatora ma małą sprawność, a przy
tym małe spiętrzenie. Drugi typ wentylatora ma
co prawda dużą sprawność, lecz wykonanie łopa¬
tek o przedłużonych krawędziach sprawia duże
trudności w produkcji. Można kształt łopatek upro¬
ścić, lecz traci się wtedy na sprawności wentyla¬
tora. Trzeciv typ wentylatora o dużej szczelinie
przywlotowej na skutek wypływu znacznej ilości
powietrza przez szczelinę ma małą sprawność i
mały wskaźnik spiętrzenia.

Celem wynalazku jest zwiększenie sprawności
wentylatora promieniowego o monotonicznej cha-.
rakterystyce spiętrzenia z łopatkami o przekroju
walcowym.

Cel ten osiągnięto według wynalazku w ten spo¬
sób, że przywlotowa szczelina mieszcząca się po¬
między zewnętrzną powierzchnią przywlotowego
pierścienia wlotowej rury, a wewnętrzną powierz¬
chnią przedniej tarczy wirnika z jednej strony
ma wielkość równą 1,2% do 4% zewnętrznej śred¬
nicy koła wirnika na 1/10 do Va części swego ob¬
wodu, a <l drugiej strony na pozostałej części ob¬
wodu ma wielkość równą od 0,2% do 0,8% tej
średnicy, przy czym środek szczeliny d większych
wymiarach jest przesunięty względem początkowe¬
go punktu języczka spirali o kąt od 90° do
270° w kierunku obrotu wirnika tak, aby stru-
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mień gazu wypływający iprzez tę część szczeliny
przeciwdziałał tworzeniu się przepływów wtór¬
nych.

Wentylator promieniowy według wynalazku cha¬
rakteryzuje się lepszym wykorzystaniem energii
kinetycznej gazu wypływającego ze szczeliny i
osiągnięciem monotonicznej charakterystyki śpię-,
trzenia przy mniejszej ilości gazu przepływającego
przez szczelinę, a tym samym Większą sprawnością.

Wentylator według wynalazku uwidoczniono w
przykładowym wykonaniu na rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia wentylator w przekroju wzdłuż
osi wirnika, fig. 2 — wentylator w przekroju
wzdłuż linii A—A zaznaczonej na fig. 1, fig. 3 —
wentylator w tym samym przekroju co na fig. 2,

,lecz z odmianą wykonania szczeliny, a fig. 4 —
wlotową rurę z wycięciem na pierścieniu przy-
wlotowym w widoku.

Uwidoczniony na fig. 1 oraz fig. 2 znany wen¬
tylator promieniowy składający się ze spirali 1,
wirnika 2 oraz wlotowej rury 3, charakteryzuje
się według wynalazku tym, że wlotowa rura 3
ma na zewnętrznej powierzchni przywlotowego
pierścienia 4 wycięcie 5, na skutek tego pomiędzy
zewnętrzną powierzchnią pierścienia 4, a wewnę¬
trzną powierzchnią przedniej tarczy wirnika 2 na
1/10 i V2 części obwodu utworzona jest szczelina 6
o wielkości równej od 1,2% 'do 4% zewnętrznej
średnicy koła wirnika 2. Na pozostałej części ob¬
wodu szczelina 7 ma wielkość równą od 0,2% do
0,8% średnicy koła wirnika 2. Środek szczeliny 6
o większych wymiarach jest przesunięty względem
początkowego punktu 8 języczka spirali 1 o kąt
a mieszczący się w granicach od 90° do 270°
w kierunku obrotu wirnika 2,

Na fig. 3 uwidoczniono odmianę konstrukcji
wentylatora, charakteryzującą się itym, że powięk¬
szoną przywlotową szczelinę 6, przesuniętą o kąt
a, jak w poprzednim rozwiązaniu, uzyskano przez
ekscentryczne umocowanie wlotowej rury 3 wzglę¬
dem osi wirnika 2.

Gaz wypływający ze szczeliny przywlotowej
6 i 7 ze znaczną prędkością, przeciwdziała two¬
rzeniu się przepływów wtórnych i tym samym
sprzyja powstawaniu monotonicznej charaktery¬
styki spiętrzenia wentylatora. Jednak nie cały ob¬
wód wlotu do koła wirnika 2 jest jednakowo na¬
rażony na tworzenie się przepływów wtórnych,
lecz przede wszystkim ta część, która jest prze-

. sunięta względem początkowego punktu 8 języcz¬
ka spirali 1 o kąt a mieszczący się w granicach
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od 90° do 270° w kierunku obrotu wirnika 2^
Przez zwiększoną szczelinę w tej części wlotu,
wypływa zwiększona ilość gazu z przestrzeni 9

t spirali 1 do przestrzeni 10 przed wlotem na łopatki
5 11 koła wirnika 2 w kierunku strzałki „a" uwi¬

docznionej na fig. 1. ■
Dzięki zwiększonemu strumieniowi gazu w czę¬

ści obwodu koła wirnika 2 narażonej na przepły¬
wy wtórne, główny strumień gazu, płynący w kie-

io runku strzałki b zaznaczonej na fig. 1, porządko¬
wany jest przez strumień wypływający z prze¬
strzeni 9 spirali 1, co utrudnia powstawanie prze¬
pływów wtórnych i przyczynia się do monotonicz-
ności charakterystyki spiętrzania wentylatora.

is Zmniejszenie szczeliny 7 na pozostałej części ob¬
wodu wlotu, powoduje zwiększenie sprawności
wentylatora na skutek mniejszych strat w przy-
wlotowej szczelinie 7.

Powyższy efekt można otrzymać także, gdy wlo-
20 towa rura 3 jest umocowana ekscentrycznie wzglę¬

dem osi wirnika 2, tworząc w ten sposób zwięk¬
szoną szczelinę 6 w obrębie przestrzeni 10 narażo¬
nej na przepływy wtórne.

Zastrzeżenia patentowe

1. Wentylator promieniowy o monotonicznej cha¬
rakterystyce spiętrzenia znamienny tym, że przy-
wlotowa szczelina (6) mieszcząca się pomię-

30 dzy zewnętrzną powierzchnią przywlotowego-
pierścienia (4), a wewnętrzną powierzchnią
przedniej tarczy wirnika (2) z jednej strony
ma wielkość równą od 1,2% do 4% zewnętrznej
średnicy koła wirnika (2) na 1/10 do Vi części"

35 * swego obwodu, a z drugiej strony na pozo¬
stałej części obwodu (7) ma wielkość równą od
0,2% do 0,8% tej średnicy, przy czym środek
szczeliny (6) o większych wymiarach jest prze¬
sunięty względem początkowego punktu (8) ję-

40 zyczka spirali (1) o kąt (a), • wynoszący od
90° do 270°, w kierunku obrotu wirnika (2),
aby strumień gazu wypływający przez tę część
szczeliny (6) przeciwdziałał tworzeniu się prze¬
pływów wtórnych.

45 2. Wentylator według zastrz. 1, znamienny tym, że
wlotowa rura (3) ma wycięcie (5) na zewnętrznej
powierzchni przywlotowego pierścienia (4).

3. Odmiana wentylatora według zastrz. 1, znamien-
50 na tym, że wlotowa rura (3) jest umocowana.

ekscentrycznie względem osi wirnika (2).
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